mutato libare oscula, blandisque illapsibus
 adulari Scio multis olim fluminibus impo-
 sitos pontes, & sèpè calcatam à Magnis
 Imperatoribus aquarum esse superbiam,
 sed hi omnes aut in opere statim, aut
 brevi ab opere corruerunt. Junxit Helle-
 sponti quondam angustias connexa classe
 celebris ille Persarum duxtor, sed quid fa-
 ctum illud habet miraculi, cum hæc sit
 nativa classium sedes? simili navium con-
 tabulatione. Baianum sinum stravit tertius
 ab Augusto Imperator, sed utrum majus
 videretur, puppes intulisse, vel terras Oce-
 ano? fecit in Munda flumine Julius Cæ-
 sar, strage cadaverum aggerem, sed ipsi
 fluctus mutavere colorem suum, illum
 obicem erubescentes: Adiit quoque Ty-
 rum Alexander navigabili ponte junctus
 Insulam continentem, sed diu fluctuavit il-
 lud opus sine fundamento, idque semel
 hostis incendit, non semel æstus abripuit:
 Legimus etiam saxeis pilis castigatam à
 Trajano, & Constantino Danubi Rheniq;
 ferociam, sed arduum non est fluviis si-
 lentibus insultare; Aquas Bajas ad Aver-

num lacum deducere tentavit Nero, sed
hoc potius conducti fossoris inventum est,
quam Romani Imperatoris, qui tantillo
tamen negotio vixit, opus abjecit. Uni-
quippe Ludovico concessum est ex omni-
bus hominibus non accersere rives, non
fossas ducere, non aquas avertere, non
pontes jungere, non naves copulare, non
paludes exhaustire (in quo quæ potest esse
tanta victoria !) sed ipsos fluctus quam
spurci sunt, maria quam procellosa, tem-
pestates quam turbulentæ; obice facto
concludere. Velit fortasse in laudis istius
parte Maximianus Imperator accedens,
quem Rethor Belga, nescio quis Gallia-
rum urbem portu insignem oppugnatu-
rum, defixis in sinus aditu trabibus, saxisq;
ingestis, invium navibus locum reddidisse
commemorat: az illa claustra ut ejusdem
Rhetoris verbis utar] qui primus insiluit
estus, irruptit, totaque hæc objecta flu-
stibus moles; quasi signo datò, ac pacta
statione dilapsa est. Nefas est autem simile
quidpiam de nostri Principis opere suspi-
cari, ibit miraculum istud ad posteros;

seque

seque ferent immortali fronte nostra re-
pagula, fortiora procellis omnibus, ipsoq;
profundo profundiora. Optarint majores
nostrí, ut istud aliquando fieret, quod ipsi
facere nequiverunt : scient nepotes fieri
posse, quod factum est : furoris sui ter-
minum invenerit pelagus : terminus hic
terminum non habebit : monumenta sient,
postquam claustra esse desierint : penas,
qui vivunt rebelles sentient, qui venturi
sunt al quando pertimescent, docebitur
omnis ætas sponte verti elementa, ut re-
bellionem evertant; ruere fluctus, ut her-
eticos obruant, qui pati noluerint Regis
imperium, quod mare sustinuit. Sed par-
eo prædicare victoriam, quamdiu cum ho-
ste pugnatur: Ecce enim Anglus turbat ad
huc, quantum superiori bello ad Ream in-
sulam imminutus est viribus, tantum crevit
audacia, superbus, dum corruit animosus,
dum multatur. Nondum se à proxima
elade receperat, cum victoriis nostris in-
stitutus ad prælium tentavit semel, acq;
iterum nostras vires primò facta excursion
cum simulo impetu conatus perrumper
magis

magis repugna. En stolidum, & Abdert.
tam? quasi cum firmissimo muro, cum nu-
merosissimo exercitu, cuin Potentissimo
Rege illum sustinerè non possemus, cuius
cladem antea sine navibus fregeramus.
Quamquam ut video, furore rebelium ad
istam impudentiam animatus est. Erexerunt
enim pro muris, proditores Patriæ Rupel-
lentes, vexilla Britanica, ô infamiam;
victos vieti ipsi vocarunt in auxilium, ô
clementiam & Lutheranos Calvinistæ; cives
exterios? Galli Anglos, ô desperationem
ultimam; ea vos signa sustulisse & nefarii
desertores? quæ recens nostro militi ludi-
brio fuerant? scilicet illa vos oportu-
it explicare, tum ut barbarorum
esse, non Francorum illud scelus
ostenderit tum ut Rex noster duos
hostes uno bello conficeret; sic enim
vixit est eodem tempore Gallos in Anglia,
Anglos in Gallia vincere, venit fulminaster
Anglus, stetit in conspectu, citra ictū tamen
via ferire noluit sed aspici: perspecta no-
ra mole hæsit attonitus illoc suos milites
iditum inventuros non credidit, quæ vix
ipſi

ipsi fluctus viam haberent, ratus occulsum
 esse navibus mare, patere naufragij. Ex-
 picate tandem Britanni consilium vestrum,
 quæ causa adventus fuit, quæ diuturnæ mo-
 ræ? quis arcanam illam aperiat? ad volastis
 celerrime, diutissime stetistis in anchoris:
 vela explicuistis animos contraxistis: signa
 multa, signifer nullus apparuit, Leopardos
 vidimus in vexillo, lepores experti sumus
 in prælio: quam similes vobis, Angli quam
 vestris navibus dissimiles exitistis! vos a-
 nimis pumiliones, illæ eoagmentatione
 proceræ, hoc solùm habuistis cum illis si-
 mile, quod illæ tardæ ad motum erant, vos
 ad prælium tardiores. Enigma fuit ad vē-
 tus vester, planè ducendi fuerant divina-
 tores, qui solverent. Alii non naumachi-
 am, sed Bacchicam expeditionem esse di-
 cebant vino Aquitanico metuendam, in
 qua plū meri fundendum esset, quam
 sanguinis: alii videndæ obsidionis, alii o-
 randæ veniz gratiâ nemo, prælii causâ ve-
 nisse suspicabatur Quitemel fractus est hostis
 conténitur non tiétur: ac nisi prædones in no-
 stras insulas emisissetis: dubitare potuius es.

Ictne

ne hominibus vacua classis vestra, quæ in
Oceano velut in mari mortuo iners, &
otiosa consisteret. Puduit illos tandem i-
gnaviae suæ, reverti in Angliam sine vul-
nere noluerunt, facturi plagis fidem au-
daciæ: Quis eos fortis putaret, nisi vulne-
rati redirent? Simulacrum ergo exhibue-
re prælii, quod ut magnum non fuerit,
fuit tamen honorificum nobis, Rupellen-
sibus, Britanisque fatale: deduxere naves
in aciem, explicuere vexilla, machinas
disposuerunt. Gratulati sibi tam beatam
diem milites nostri, se victores dicere, ex
quo pugnare liceret, increpare tarditatem
hostium, votis occupare conflictum, e-
quites littus tueri, pedites molem: alii
Rupellensibus opponi, qui exciperent
erupturos: alii ad Anglos præmitti, qui
segnes irritarent, quid laccissitus Anglus
veloces incendiarias, ipse frigidus in nos
misit: signum dedit buccinâ, sed receperunt
tonitru tormentorum edidit, quamquam
non surdi eramus ad prælium: fragore pu-
gnavit, & sibilô, sed contra ventos: bom-
bus fuit præterea nihil. Tormenta audig-
vimus